
Důležité informace ke kotlíkovým dotacím 

Profesní kvalifikace osob oprávněných instalovat zařízení z obnovitelných zdrojů 
energie (OZE) 

Evropská komise vydala Směrnici 2009/28/ES, na kterou zareagoval český zákon o 
hospodaření energií č. 406/2000 Sb., který v § 7 odst. 4 písm. b) zákona, uvádí povinnost pro 
majitele budov (stavebníky, vlastníky budov nebo společenství vlastníků jednotek) zajistit 
instalaci vybraných zařízení (kotle a kamna na biomasu, solární fotovoltaické a solární tepelné 
systémy, mělké geotermální systémy a tepelná čerpadla) vyrábějících energii z obnovitelných 
zdrojů, aby tyto instalace prováděly pouze osoby oprávněné podle § 10d. Zajištění se 
prokazuje předložením kopie daňových dokladů týkajících se příslušné instalace. 

Tato povinnost se týká instalací, které jsou financované z programů podpory ze státních, 
evropských nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje povolenek na emise 
skleníkových plynů. 

Osoba oprávněná provádět instalaci je dle § 10d zákona č. 406/2000 Sb. je fyzická osoba 
podnikající nebo právnická osoba, která je držitelem příslušného živnostenského oprávnění a 
je povinna zajistit výkon odborných činností spočívajících v instalaci vybraných zařízení 
vyrábějících energii z obnovitelných zdrojů pouze fyzickými osobami, které jsou držiteli 
osvědčení o profesní kvalifikaci pro příslušnou činnost dle zákona č. 179/2006 Sb., o 
ověřování a uznávání dalšího vzdělávání podle zákona o uznávání výsledků, ne starší než 5 
let. 

Osoba oprávněná musí zajistit, aby samotnou instalaci zařízení provedla fyzická osoba 
vlastnící příslušné osvědčení o získání profesní kvalifikace, ne starší než 5 let. 

Profesní kvalifikace jsou zavedeny v Národní soustavě kvalifikací. Pro zařízení využívající 
OZE v rámci kotlíkových dotací jsou relevantní tyto: 

 Instalatér solárních termických soustav (20-099-M) - platí pro instalace plochých i 
trubicových solárních kolektorů. 

 Topenář - montér kotlů na biomasu (36-149-H) - platí pro instalace kotlů na dřevo, 
pelety, štěpku a jiné druhy biomasy. 

 Instalatér soustav s tepelnými čerpadly a mělkých geoterminálních systémů (26-
074-M) - platí pro instalaci veškerých typů tepelných čerpadel - vzduch/voda, 
voda/voda i země/voda. 

Sankce a pokuty za instalaci bez profesní kvalifikace jsou uvedeny v § 12 zákona  č. 
406/2000 Sb.,o hospodaření energií takto: Fyzické osoby se dopouštějí tím, že vykonávají bez 
příslušného oprávnění činnost osoby oprávněné provádět instalaci a stavebník nebo vlastník 
budovy se dopouští přestupku tím, že nezajistí instalaci vybraných zařízení vyrábějících 
energii z obnovitelných zdrojů osobou oprávněnou podle § 10d. Za tyto přestupky lze uložit 
pokutu do výše 100 000 Kč (toto platí pro obě strany - stavebníka i montážníka). 


